VII Indivisa. Ita undecim libri nostri et septem Angli-

quitur ac dicit Scriptura divina : *De tunica autem, quia de superiori parte non consutilis, sed per totum textilis fuerat, dixerunt ad invicem : Non scindamus illam, sed sortiamur de ea cuius sit (Joan. xix, 23, 24).* Unitatem illa a portabat de superiori parte venientem, id est de celo et a Patre venientem, quae ab accipiente ac possidente scindi omnino non poterat, sed totam simul et solidam b firmitatem inseparabiliter obtinebat. Possidere non potest indumentum Christi qui scindit et dividit Ecclesiam Christi. Contra denique eum, Salomonem moriente, regnum ejus et populus scinderetur, Achias propheta Jeroboam regi obvius factus in campo, in duodecim scissuras vestimentum suum discidit dicens : *Sume tibi decem scissuras, quia haec dicit Dominus : Ecce scindo regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem sceptra, et duo sceptra erunt ei propter servum meum David et propter Hierusalem civitatem quam elegi ut ponam nomen meum illuc (III Reg. xi, 31, 52, 56).* Cum duodecim tribus Israel sciderentur, vestimentum suum propheta Achias discidit. At vero, quia Christi populus non potest scindi, tunica ejus per totum textilis et cohærens divisa a possidentibus non est. Individua, copulata, connexa c ostendit populi nostri, qui Christum induimus, concordiam cohærentem. Sacramento vestis et signo d declaravit Ecclesie unitatem.

VIII. Quis ergo sic est sceleratus et perfidus, quis sic discordiae furore vesanus, ut aut credat scindi posse aut audeat scindere unitatem Dei, vestem Domini, Ecclesiam Christi? Monet ipse in Evangelio suo et docet dicens : *Et erit unus grecus et unus pastor (Joan. x, 16).* Et esse posse uno in loco aliquis existimat aut multos pastores aut plures greges? Apostolus item Paulus, hanc camdem nobis insinuans unitatem, obsecrat et hortatur dicens : *Obsecro, inquit, vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata.*

LECTIONES

^a Unitatem ille Lam. Ebor. NC. Pem. Bod. 1, 2, 3. Paris. Voss. 3. Thu. Foss. Spir.

^b Semel solida firmitatem Paris. Semel et solidam Onor.

^c Individua copula, connexa Foss. 3. Iacob.

^d Vestris declaravit Foss. Spir.

caui, melius profecto quam alii, in quibus scriptum est *individua*. Individuum est quod non potest dividi, indivisum quod non est divisum. Certum est autem vestem Christi potuisse dividi et non fuisse divisam. Tamen postea Cyprianus eandem tunicanam appellat individuum, ratione nimis argumenti quod tractabat, ut ostenderet concordiam populi Christiani individuum et perpetnam esse debere. Rufinus in Psal. xxi : *Quod vero inconsutilem et meliorem non divisorunt, Ecclesiae concordiam figuraverunt.* Tertullianus in extremo libro de Patientia : *Cum ergo Spiritus Dei descendit, individua patientia constitutus eum.* Dubitare autem licet an vera sit narratio Ruperti, sancti Antonini, et aliorum quorundam seribentium tunicanam inconsutilem factam fuisse a beata Virgine Maria. (*Cui tamen traditioni suffragatur hunc ignobile D. Gerberonii ea de re opusculum cui titulus : Hist. de la robe sans couture de N.-S.-J.-C. qui est révérée dans l'Egl. du Mon. des Bénéd. d'Argenteuil, 1676, pp. 12. Epp.*)

A Sitis autem compositi in eodem sensu et in eadem sententia (I Cor. i, 10). Et iterum dicit : *Sustinentes invicem in dilectione, satis agentes servare unitatem spiritus in conjunctione pacis* e (Ephes. iv, 2, 3). Stare tu et vivere putas posse de Ecclesia recedentem, sedes sibi alias et diversa domicilia condentem, cum dictum sit ad Rahab, in qua praeformabatur Ecclesia : *Patrem tuum et matrem tuam et fratres tuos et totam dominum patris tui colliges ad te ipsam in domum tuam, et omnis qui exierit ostium domus tuae foras, reus sibi erit (Josue ii, 18, 19).* Item sacramentum Paschæ nihil aliud in Exodi lege continet f quam ut agnus, qui in figura Christi occiditur, in domo una edatur. Loquitur Deus dicens : *In domo una comedetur, non ejicietis de domo carnem foras (Exod. xii, 46).* Caro Christi et sanctum Domini ejici foras non potest, nec alia ulla s credentibus praeter unam Ecclesiam dominus est. Hanc domum, hoc unanimitatis b hospitium designat et denuntiat Spiritus sanctus in Psalmis dicens : *Dens qui inhabitare facit unanimes in domo (Psal. LXVII, 7).* In domo Dei, in Ecclesia Christi, unanimis habitant, concordes et simplices perseverant.

IX. Ideo et in columba venit Spiritus sanctus : simplex animal et lætum, non felle amarum, non morsibus sævum, non unguium laceratione f ¹⁹⁷ violentum, hospitium humana i diligere, unius domus consortium nosse; cum generant, simul filios edere, cum commicant, volatibus invicem cohærere, communis conversatione vitam suam degere, oris osculo concordiam pacis agnoscere, legem circa omnia unanimitatis implere. Haec est in Ecclesia noscenda simplicitas, haec charitas obtinenda, ut columbas dilectio fraternitatis imitetur, ut mansuetudo et lenitas agnis et oviibus æquetur. Quid facit in pectore christiano luporum feritas et canum rabies et venenum lethale serpentum et cruenta sævitia bestiarum? Gratulandum est cum tales de Ecclesia separantur, ne co-

VARIANTES.

^e Vincendo pacis Voss. 5.

^f Continet Pem. Voss. 2. Continetur Voss. 3.

^g Nec alia una Lam. Ebor. NC. 1.

^h Unitatis Voss. 1.

ⁱ Non morsibus lætum, non unguialum Thu. Foss. Spir.

^j Hospitium consuevit Lam. Ebor. Ben. NC. 1.

STEPH. BALUZH NOTÆ.

VIII.—*Et crit unus.* Omnes fere libri veteres habent et erunt.

Schismata. Tres libri veteres, dissensiones. Sic etiam in veteri libro legisse se monet Morellius.

Totam dominum puris. Codex Beccensis : *Totam familiam tuam colliges.*

Sanctum Domini. Id est Eucharistia, ut antea diximus, pag. 541.

IX.—*Simplex animal.* Tertullianus in libro de Anima : *Spiritus figura columba delapsus in hominem, ut natura Spiritus sancti declararetur per animal simplicitatis et innocentiae, quod etiam corporaliter ipso felle careat columba.* Rufinus, in Psal. LXVI : *Sancta Ecclesia merito dicitur columba, quia fel amaritudinis non habet, et quia virtute simplicitatis pollet.*

Ne columbas, ne oves. Supra, Epist. LVII, pag. 93, dixit de diabolo : *Unum primo aggressus, ut lupus ovem serareret a grege, ut accipiter columbam ab agmine volantium separare tentarerat.* Crudeliter inimicus fuisse videtur episopis sui temporis Joannes Rus-

lumbas, ne oves Christi sœva sua et venenata conlazione prædendentur. Coharrere et conjungi non potest amaritudo cum dulcedine, caligo cum lumine, pluvia cum serenitate, pugna cum pace, cum foecunditate sterilitas, cum fontibus seccitas, cum tranquillitate tempestas. Nemo existinet bonos de Ecclesia posse discedere : triticum non rapit ventus, nec arborem solida radice fundatam procella subvertit; inanis palea tempestale jactantur, invalidae arbores turbulis incursione evertuntur. Hos execratur et percutit Joannes apóstolus dicens : *Ex nobis exierint, sed non fuerint ex nobis : si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum* (I Joan. ii, 19).

X. Hinc hæreses et factæ sunt frequenter et sunt, dum perversa mens non habet pacem, dum perfidia discordia non tenet unitatem b. Fieri vero hæc Dominus permisit et patitur, manente propria libertatis arbitrio, ut, dum corda nostra et mentes nostras veritatis discrimen examinat, probatorum fides integra manifesta luce clareat. Per Apostolum præmonet Spiritus sanctus et dicit : *Oportet hæreses esse, ut probati manifesti sint in vobis* (I Cor. xi, 19). Sic probantur fideles, si per illi deteguntur. Sic et ante iudicium dieni hic quoque jam justorum atque injustorum animæ dividuntur, et a frumento c palea separantur. Illi sunt qui se ultra apud temerarios conveniunt d siue divina dispositione prædicti, qui, se præpositos sine ulla ordinationis lege constituant, qui, nemine episcopatum dante, episcopi sibi nomen assimilant; quos designat illi Psalmus Spiritus sanctus sedentes in pestilentia cathedra (Psal. i, 1), pestes et lues fidel, serpentis ore falleentes, et corrumperentes veritatis artifices, venena lethala linguis pestiferis evomentes; quorum sermo ut cancer serpit (II Tim. ii, 17), quoniam tractatus pectoribus et cordibus singulorum inornatale virus infundit.

XI. Contra eiusmodi clamat Dominus, ab his refrænat et revocat errantem plebem suam, dicens : *Nolite*

LECTIONES VARIANTES.

^a Mansissent nobiscum Th. Foss.

^b Dum perversa mens non tenet unitatem Ar.

^c A tritico Foss. 3.

^d Conventus Foss. 3.

Audire sermones pseudoprophetae, quoniam visiones cordis eorum frustrantur eos. Loquuntur, sed non ab ore Domini. Dicunt eis qui abscondunt verbum Dei : *Pax erit vobis et omnibus ambulantibus in voluntatibus suis*. Oannis qui ambulat in errore cordis sui, non revertentur super eum mala. Non locutus sum ad eos, et ipsi prophetaverunt. Si stetissent in substantia mea, et audiissent verba mea, et si docuissent populum meum, convertissem eos a malis cogitationibus eorum (Hier. xxii, 16, 17, 21, 22). Hos eosdem denuo Dominus designat et denotat dicens : *Me dereliquerunt sicut aquæ viræ, et effoderunt sibi lacus detraeos, qui non possunt aquam portare* (Ibid. ii, 15). Quanto alius baptisma præter innui esse hoī possit, baptizare se posse opinantur. Vitæ fonte desertu, vitalis et salutaris aquæ gratia pollicentur. Non abluuntur illi e homines; sed potius sordiduntur, hec purgantur delicta, sed incho emundantur. Non Deo nativitas illa, sed diabolo illiōs generat. Per mendacium natū Veritatis promissa non capiunt : de perfida præterea fidei gratiani perdunt. Ad pacis præmīum ¹⁹⁸ venire non possunt, qui pacem Domini discordie furore ruperunt.

XII. Nec se quidam vana interpretatione decipiunt quod dixerit Dominus : *Ubicumque fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum* (Matth. xviii, 19, 20). Corruptores Evangelii atque interpres falsi extrema ponunt et superiora prætereunt, partis memores, et partem ^e subdole comprimentes; ut ipsi ab Ecclesia scissi sunt, ita capituli onus sententiam sedidunt : Dominus enim, cum discipulis suis unanimitatē suaderet et pacem : *Dico, inquit, vobis quoniam, si duobus ex vobis convenerit in terra, de omnī re quacumque petieritis, contingat vobis a Patre meo qui in celis est. Ubicumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum* (Ibid.), ostendens non multitudini, sed unanimitatē deprecantium plurimū tribui. Si duobus, inquit, ex vobis convenerit in terra; unanimitatē prius posuit, concordiam pacis

VARIANTES.

^e His Oxon.

^f Partim memores et partim Bod. 1. Voss. 1. Paris. Th.

brochius in cap. 135 Commentarii sui in tabernaculum fæderis, comparans eos accipitri, aiebat illos populum Domini non ut pastores, sed secularium more regere ne moderati. Et addit : *Et ut necipiter pullos suos, dum valent, ad captandam prædam volare compellit, et est ferus ac crudelis, ita perversi prælati pullos suos, id est eos qui ipsorum sanguinum mucrone, prædus ubicumque possunt tigere compellantur; Semper enim ubi verum temporalium lucru sperant, versuti, rigidi, ac crudelites sunt, cum tamē Deus omnipotens prælatis Ecclesiæ haud seens omni interdixerit inclemētia ac crudelitate, quam Judæis omni accipitrum genere. Vide etiam Nicolaum de Cusa, lib. iii de Concordia Catholica, cap. 29.*

^b Amaritudo cum dulcedine. Cornelius Celsius, lib. iv, cap. 9. Dulcia omnia inimicæ sunt. Arnobius, lib. vii : *Nequi enim in dulcedinem vertere amaritudine se potest.* Hieronymus, in prefatione Epistole ad Algasium : *Aliis dulcia placeat, non nullis sublimata delectantur. Horum stomachum acida renovant, illorum salia susten-*

tant. Vide notas nostras ab libro quintum Salviani. X — *Sine dirina. Ut Novatianus Romæ adversus Cornelium. Vide que de Luciano notamus ad Epistolam xvi, pag. 405.*

Tractatus. Antea legebatur tractus in antiquis editionibus. Remboldus edidit tactus. Quæ lectio magis arrisit Erasmo; Maunio, Pamphilus, et Rigaltius, sed non Morello, qui posuit tractatus. Quæ est vera lectio; quam confirmant xxvi libri nostri et deceem Anglieani, tum etiam editio Veneta anni 1547. Hanc vero lectionem tamenetsi Rigaltius non posuerit in contextu, ait tamē in observationibus suis ita scribi omnino debere. Illoc iudicium secuta est editio Anglieana.

XII. — *Corruptores Evangelii. Rufinus, in Psal. cx, explicans adversus hæreticos hæc verba, quoniam ecce peccatores incenderunt aream, ait, id est sanctam Scripturam suis erroribus et suis sensibus applicaverunt. Idem, lib. v. Hist. Eccl., cap. 28 : Scripturas autem dicimus absque ulla timoris Dei reverentia corrupserunt.*

ante premisit, ut conveniat nobis fideli' et firmiter docuit. Quomodo autem potest ei cum aliquo convenire cui eum corpore ipsius Ecclesiae et cum universa fraternitate non convenerit? quomodo possunt duo autres in nomine Christi colligi quos constat a Christo et ab ejus Evangelio separari? Non enim nos ab illis, sed illi a nobis recesserunt. Et cum haereses et schismata postmodum nata sunt, dum conventicula sibi diversa constituerunt, veritatis caput atque originem reliquerunt. Dominus autem de Ecclesia sua loquitur, et ad hos qui sunt in Ecclesia loquitur, ut si ipsi concordes fuerint, si, secundum quod mandavit et inonuit, duo aut tres licet, collecti unanimiter oraverint, duo aut tres licet sint, impetrare possint de Dei majestate quod postulant. *Ubique* cumque fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego, inquit, cum eis sum, cum simplicibus scilicet atque pacatis^b, cum Deum timentibus et Dei precepta servantibus. Cum his duobus vel tribus licet esse se dixit, quomodo et cum tribus pueris in camino ignis fuit (*Dan. iii*), et quid in Deum simplices atque inter se unanimiter permanebant, flammis ambientibus medios spiritu roris animavit. Quomodo Apostolis duobus in custodia clausis (*Act. v*), qui simplices, quia unanimiter erant, ipse adfuit, ipse, resolutis carcereis clavis, ut verbum quod fideliter praedieabant multitudini traderent, ad forum rursus imposuit. Quando ergo ihu praeceptis suis ponit et dicit: *Ubi fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego et cum eis sum, non homines ab Ecclesia dividit qui instituit et fecit Ecclesiam, sed exprobrans discordiam perfidis, et fidelibus pacem sua voce commendans, ostendit magis esse secum duobus aut tribus unanimiter orantibus quam cum dissidentibus plurimis, plusque impetrari posse paucorum concordi prece quam discordiora oratione multorum^d.*

XIII. Ideo et cum orandi legem daret, addidit dicens: *Et cum steteritis ad orationem, remittite si quid*

LECTIONES VARIANTES.

^a Ad Ecclesiam suam loquitur *Voss. 4.*

^b *Pacificus Ver. Placatis Voss. 5.*

^c Ego, inquit, cum eis *Ar. Paris. Bod. 1, 2, 3, 4. Lan. Lin.*

^d Concordantium pacem quam discordantium orationem multorum *Voss. 3.*

STEPH. BALUZII NOTAE.

XIII.—*Pacatum.* Tres libri veteres habent *pacatum.* Alii tres et vetustiores editiones addunt *vel pacem apud Deum.* Sed ea de sunt in aliis editionibus et in quindecim antiquis exemplaribus. Recte autem Paulinus existimat irrepsisse in textum ex margine. Ego facilius crediderim addita fuisse supra lineam in codicibus antiquis, uti et factum fuisse meminimus supra. Codex Teilenensis habet: *Neque enim habere pacem apud Deum poterat.* Fuxius: *Neque enim pacem Domini habere poterat.* In Epistola secunda Pelagi II ad *Episcopos Istriam*, legitur: *Neque enim habere pacatum Dominum poterat.* Alter hunc Cypriani locum expressit Ludovicus Romanus in sermone quem habuit in concilio Basiliceus. Sic enim posuit: *Neque enim Deum habere pacatum poterit qui cum fratre pacem non habet, sed zeli discordiam.*

XIV.—*Tales etiam.* Ad hunc locum vir doctissimus Joannes Pearsoult episcopus Cestrensis in *Vindictis Epistolarum sancti Ignatii*, cap. 9, censet respexisse

A habet adversus aliquem, ut et Patriarcha vester qui in caelis est remittat robis peccata (*Marc. xi; 25*). Et ad sacerdictionem cum dissensione venientem revocat ab altari, et jubet prius concordare cum fratre, tunc cum pace redemitem Deo munus offerre (*Math. v, 24*), quia nec ad Cain munera respexit Dens (*Gen. iv, 5*): nequid enim pacatum habere Deum poterat, qui cum fratre pacem per zeli discordiam non habebat. Quam sibi igitur pacem promittant inimici fratrum; que sacrificia celebrare se credunt temuli sacerdotum? An secum esse Christum cum collecti fuerint ophiuantur, qui extra Christi Ecclesiam colliguntur?

XIV. Tales etiam in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguinem abluitur: inexpabilis et gravis culpa discordia nec passione purgatur. Esse martyrum^e non potest qui in Ecclesia non est: ad regnum pervenire non poterit qui eam quæ regnatura est derelinquit. Pacem nobis Christus dedit, concordes atque unanimis esse præcepit, dilectionis et charitatis foedera incorrupta atque inviolata servari mandavit. Exhibere se non potest martyrem qui fraterni honi tenuit charitatem. Docet hoc et contestatur Paulus apostolus dicens: *Et si habuero fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si in cibos pauperum distribuero omnia mea, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil proficio. Choritas magnanima est, charitas benigna est, charitas non emulatur, non igit perperaram, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum e, omnia diligit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Charitas numquam excidit^f (*I Cor. xiii, 2, 5, 7, 11*). Numquam, inquit, excidit caritas. Haec enim semper in regno erit, haec in eternum fraternitatis sibi cohaerentis unitate durabit. Ad regnum celorum non potest pervenire discordia; ad premia Christi^g, quia dixit, *Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, quemadmodum dilexi vos* (*Joan. xv, 12*), pertinere non

^e Non igit perperam, non inflammata, non gaudet super iniquitatem *Lan. Lin.*

^f Excidet habent codd. ix Anglie.

^g Nec premium Christi. Ar. *Lan. Ebor. Voss. 1, 2, 3. NC. 1. Paris. Thu. Foss. Oxon.*

D sanctum Joannem Chrysostomum, homilia undecima in Epistolam ad *Ephesios*, cum ait virum quemdam sanctum dixisse ne martyrii quidem sanguinem posse peccatum schismatis elnere.

Ut ardeam, Ita etiam lib. in *Testimoniorum*, cap. 3. At Hieronymus in capitulo quinto Epistole ad *Galatas* refert, in veteri versione, pro ardeam legi glorier. Ut videtur Hieronymus preferre eam lectionem, cum paulo post dicat illam quia habet ardeam esse errorum qui apud nostros inolevit.

Charitas magnanima. Ita etiam in libro de *Zelo et Livore*, pag. 259, in libro de *Bono patientia*, pag. 252; et lib. in *Testimoniorum*, cap. 5. Vide annotationes Erasmi in hunc locum Epistole primæ Pauli ad *Corinthios*.

Pertinere non poterat. Plerique libri veteres preferunt, ad Christum pertinere non poterit qui dilectionem, Reuinum eorum/lectionem qui plures numero sunt.

poterit qui dilectionem Christi perfida dissensione A magisterio suo docuit, prophetas omnes et legem praeceptis duobus inclusit. Quam vero unitatem servat, quam dilectionem custodit aut cogitat, qui, discordie furem vesanus, Ecclesiam scindit, fidem destruit, pacem turbat, charitatem dissipat, sacramentum profanat?

Joannis beati apostoli vox est : *Deus, inquit, dilectio est; et qui manet in dilectione, in Deo manet* ^a, et *Deus in illo manet* (*I Joan. iv, 16*). Cum Deo manere non possunt qui esse in Ecclesia Dei unanimis noluerunt. Ardeant licet flammis et ignibus traditi vel objecti bestiis animas suas ponant, non erit illa fidei corona, sed poena perfidiae; nec religiosæ virtutis exitus glorirosus, sed desperationis interitus. Oecidi talis potest, coronari non potest. Sic se christianum esse profiteretur quomodo et Christum diabolus saepe mentitur, ipso Domino premonente et dicente : *Multi venient in nomine meo dicentes : Ego sum Christus, et multis fallent* (*Marc. xii, 6*). Sicut ille Christus non est, quamvis fallat in nomine, ita nec christianus videri potest B affectu, sine fædere ^b, delatores, incontinentes, immites, bonum non amantes, prodiotes, procaces, stupore inflati ^c, voluptates magis quam Deum diligentes, habentes deformationem religionis, virtutem antem ejus abnegantes. Ex iis sunt qui repunt in domos, et prædantur mulierculas oneratas peccatis, que ducuntur variis desideriis, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Et quomodo Janines et Mambres restiterunt Moysi, sic et hi resistunt Veritati, sed non proficiunt plurimum. Imperitia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit (*II Tim. iii, 1-9*). Adimplentur quicunque prædicta sunt, et appropinquantem jam saeculi fine, hominum pariter ac temporum probatione ^d venerunt. Magis ac magis adversatio sanguine error fallit, extollit stupor, livor incedit, cupilitas exæcat, depravat impietas, superbia inllat, discordia exasperat, ira precipitat.

XV. Nam et prophetare et daemonia excludere ^e et virtutes magnas in terris facere sublimis utique et admirabilis res est, non tamen regnum cœlestis consequitur quisquis in his omnibus invenitur, nisi recti et justi itineris observatione gradiantur. Denuntiat Dominus et dicit : *Multi mihi dicent in illo die : Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus, et in tuo nomine daemonia exclusimus, et in nomine tuo virtutes magnas fecimus? Et tunc dicam illis : Numquam vos cognovi; recedite a me, quia operamini e iniquitatem* (*Matt. vii, 22, 23*). Justitia opus est ut promereri quis possit Deum iudicem : præceptis ejus et monitis obtemperandum est, ut accipiunt merita nostra mereamur. Dominus in Evangelio suo, cum speci et fidei nostræ viam compendio breviantre dirigeret : *Dominus Deus tuus, inquit, Deus unus est; et : Diliges Dominum Deum tuum de toto corde tuo, et de tota anima tua, et de tota virtute tua. Hoc est primum mandatum; et secundum simile huic : Diliges proximum tuum tamquam te* ^f. In his duabus præceptis tota lex pendet et propætate (*Marc. xi, 29-31*). Unitatem simul et dilectionem

LECTIONES

- ^a In Deo manet. Cum Deo. *Pem. Lin. Voss. I. N.C. 2.*
- ^b Expellere *Lam. Ebor. Lin. Bod. 2.*
- ^c Operabamini *N.C. 1, 2 Pem. Voss. 2. Thu.*
- ^d Te ipsum *Pem. Lin. Voss. 3.*
- ^e Sine misericordia *Voss. 5.*
- ^f Inflati, superbi *Ar. Ambitiosi Voss. 4. 5.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XV.—*Virtutes magnas facere.* Vide notaſ nostras ad librum Agohardi de Privilegio et Jure sacerdotii.

XVI.—*Fidelissimi.* Ita omnes veteres editiones, vinti libri nostri, et septem Anglicani. Morelius posuit *dilectissimi*. Sed hanc lectionem ego non inveni nisi in tribus antiquis codicibus. Et tamen Pamelius eam retinuit, tum quia illam invenit in margino editionis que dicitur Gravii et in codice Catheronensi, tum etiam quia vocem *fidelissimi* incognitam esse ait Cypriano. Quod verum non est. Quippe in pluribus antiquis exemplaribus scriptum in pluribus locis animadvertis *fidelissimi* pro eo quod in aliis legitur *dilectissimi*.

Parenibus inobedientes. Codex Thunianus : *Parenibus in dicto inobedientes.* Ita etiam codex sancti Arnulphi et Carnotensis. At Beccensis habet, *parenibus in dicto non audientes.* Sex libri nostri et duo Anglicani præferunt *inaudicibus*, quidam, *obdidentes*.

VARIANTES.

- ^g Veritati, sed non proficient *Ar. Lam. Ebor. Lin. Thu. Foss. Ben. N.C. I. Voss. I. Thu.*
- ^h Probationes *Ver. Voss. 3.*
- ⁱ Terreat *Voss. I. 5. Ruina et obrupta N.C. 1, 5.*
- ^j Fidem nostram prænovitas corroborat *Ben. Praenuntiatae rei Paris.* Rei veritate, res ipsa *Val. 5.*